
                                     
 

 Página 1 de 1 

Av. Serzedelo Correa, 122 – Bairro Nazaré – Belém (PA) 

CEP: 66.035-400 – Fone: (91) 3198-1700 

http://www.igeprev.pa.gov.br – e-mail: igeprev@igeprev.pa.gov.br 
 

 

 

EDITAL N.º 005/2017 – IGEPREV/PA 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS 

EDITAL DE ANULAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

PSS 001/2017 – IGEPREV/PA 

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, no uso das suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO a supremacia da administração pública na condução e encerramento dos 

procedimentos de contratação de pessoal em caráter temporário; 

CONSIDERANDO o dever de observar os princípios que regem a Administração Pública e a necessidade 

de garantir a legalidade e a isonomia do Processo Seletivo Simplificado - PSS;  

CONSIDERANDO que a Comissão do PSS, durante a realização do referido certame, constatou 

inconsistências na operacionalização do Sistema de Processo Seletivo do Estado (SIPROS) que 

inviabilizaram a análise dos documentos pessoais dos candidatos, prejudicando o tratamento isonômico 

entre os mesmos;  

RESOLVE: 

I - ANULAR integralmente o Processo Seletivo Simplificado – PSS – IGEPREV/PA, divulgado por meio 

Edital n.º 001/2017 - PSS/IGEPREV, de 19 de maio de 2017, publicado no Diário Oficial do Estado n.º 

33.378, de 22 de maio de 2017. 

II – DETERMINAR que a abertura de novo Processo Seletivo Simplificado se dará após a resolução das 

inconsistências detectadas pela Comissão do PSS/IGEPREV no Sistema de Processo Seletivo do Estado 

(SIPROS). 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 01 de junho de 2017. 

 

 

Allan Gomes Moreira 

Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará 


